el

ditori: nam ei solvendo, liberatur à suo, & ita etiam vult ibi Bart. in ver. item quaro quando pignus, & adde ad istam leg. L. debitor. §. fin. ff. de pigno. ad.

(3) Otro tan buen peño. Adde L. cum debitore, & ibi gloss. ff. de pigno. ad.

L E X XXXVI.

Deterioratio pignoris, culpa, vel negligentia creditoris proveniens, deducitur de sorte: si minor est, quod fors, & superfluum solvet ei: sed si tantum; vel plusquam debitum ascendit, solvitur jus pignoris: & quod plus est, restituet creditor debitori. Item solvitur, si creditor ancillam pignori datam prostituit, vel contra debitoris voluntatem aliquid ei turpe fieri fecit. Hoc dicit.

(1) Empeorandose. Concordat cum L. creditor. 1. & L. 2. C. de pign. ad.

(2) Por culpa. Nam secus si sine culpa, ut in leg. si nulla, C. de pign. ad. & L. 20. supr. cod.

(3) En tal peño. Non dicit, quod perdat jus crediti, poterit ergo illud petere, secundum Alber. post Guilliel. & Rayn. in leg. si cum venderet, §. fin. ff. de pign. adio. ager tamen debitor ad interesse, secundum gloss. ibi.

(4) Defaguifada. Adde L. 2. ibi: E aun dixeron, & quæ ibi dixi tit. 2. 3. part.

L E X XXXVII.

Non potest debitor servum specialiter pignorum manumittere: & si hoc facit, creditore ignorante, sed si eo præsentem, & non contradicente, tenet manumissio: salvo crediti jure debiti contra debitorem. Si verò obligavit debitor generaliter bona sua, tenet manumissio: si alia bona sufficiunt creditori. Hoc dicit.

(1) Franquear. Concordat cum leg. 1. C. de servo. pign. da. ma. & L. ab eo. cum concor. ibi allegatis in gloss.

(2) A daño. Ipse namque manumissor non potest revocare libertatem, quam præstitit, L. si creditoribus, C. de servo. pign. da. manu.

(3) Estando delante. Adde L. si ut proponis, C. de servo. pign. da. ma. & in isto casu præsentia habetur pro consensu: ex quo talis actus non poterat fieri sine consensu creditoris, juxta notata per gloss. in leg. Gajus, ff. de pign. ad. vid. Joan. de Imol. in cap. si quis Presbyterorum, de rebus Eccles. non alie. col. 3. & procedit, & si creditor sit minor: nam tenet ejus consensus in hoc, ut in leg. si pater. §. fin. ff. de ma. vind. & adde etiam ad istam leg. L. 1. C. de remis. pig.

(4) Cobrar su debdo. Quia non debitum, sed pignus remisit, ut in leg. postquam, ff. de pallis, & vide L. 40. infra cod.

(5) Pagasse. Adde L. pign. ff. de hered. instit. & L. si à creditoribus, C. de servo. pign. dato manu.

(6) Generalmente. Adde L. secundam, & L. si ab eo. C. de servo. pign. da. manu. & habes hic unam differentiam inter generalem, & specialem hypothecam, vide alias in leg. 2. C. de pign. & per gloss. in leg. in actione, §. fin. ff. de furtis, ubi text. & Angel. & per Paul. de Castr. in leg. cum sit, C. de usucapionib. pro empto. in fin. & Bald. in leg. si generaliter, C. qui potio. in pign. bab. & Alexand. consil. 118. §. volum. column. penultim. aliam vide per Bartol. in leg. rem legatam circa finem, ff. de adimen. lega. & per Jason. in leg. qui post testamentum, column. 2. versic. secundo notabiliter limita, C. de lega.

L E X XXXVIII.

Debitore solvente, vel creditore recipere solutionem recusante consignante debitore debitam pecuniam: & eam deponente solvitur pignoris obligatio. Item pro debito tertii non inventis aliis bonis debitoris exequitur sententiam judex in re pignori alii data: de cuius pretio satisfierit prius creditori eam tenenti: & superfluum ei solvitur, pro quo est lata sententia. Hoc dicit.

(1) Paga. Per solutionem tolluntur omnia accessoria ad principalem obligationem, ut hic, & infra tit. 1. lege prima, & vide quæ tradit Socinus consil. 18. 1. volum. columna 1. & 2.

el debdor quisiere pagar el debdo, e el otro non lo quisiere recibir; (2) e fizicse afrenta desto ante omes buenos, e sellasse con su sello los dineros, (3) e los pusiese (4) en guarda de algun logar religioso, o de algun ome bueno. Otrofi dezimos, que auiedo algun ome empeñado su cosa a otro, si despues el Judgador condemna-re por alguna razon a aquel que la empeno, mandandole, que pague, o faga alguna cosa; e el Juez, queriendo cumplir su juyzio, non falla otra cosa, (5) de los bienes del condenado, de que faga la entrega a aquel por que dio la sen-tencia; que bien lo puede entregar en aquella cosa misma que auia empeñada, si valiere mas (6) de aquello que el otro auia sobre ella, ma-guer non quiera aquel a quien era obligada pri-mero: e deuele vender (7) este peño en Almone-da, e del precio del ha de ser pagado el que pri-mero la rescibio en peños, e lo demas deuer dar a aquel por quien es dada la sentencia.

L E Y XXXIX.

Por quanto tiempo pierde ome el derecho que ha en la cosa que tiene a peños, si la non deman-da al tiempo que el derecho manda.

Obligan a las vegadas los omes unos a otros algunas cosas en peños, e non los entregan dellas; e despues acaesce, que las enagenan a Partida V.

(2) Non lo quisiere recibir. Adde L. aliena res, §. si per creditorem, ff. de pigno. ad. & ibi gloss. & L. si priusquam, C. de distr. pign.

(3) Los dineros. An sufficiat offerre eos in marsupio, si non numerentur: Vide per Alexand. in leg. si mora, colum. 3. ad fin. ff. solu. matri.

(4) E los pusiese. Quid si pecuniam non obtulit, neque consignavit: sed solo verbo obtulit separatim solvere? Videtur, quod non sufficiat, ut hic: quod intelli-git, quia venditio non impeditur, sed valebit interim, quod debitor non solvat: sed postea eo solvente venditio infingeretur, & rescinderetur, ut in leg. fundus, ff. de rescindenda venditio. & notat gloss. in leg. si residuum, C. de distr. pign. sed ad hoc est remedium, secundum Bart. in leg. fin. ad fin. ff. de distr. pign. quod cum debitor verbo dicit paratus sum solvere, creditor dicat, & ego recipere: nam tunc illo non solvente, protestatio nihil operatur, argum. L. aut qui aliter, ff. quod vi, aut clam. & licet Albericus in dic. leg. si residuum, dicat dictum illius gloss. non esse verum, & aliter intelligat, quam Bart. di-stam leg. fundus, tene quod dictum est: quia ille est iu-tellectus communis ad dictam leg. prout & dicit Alex. in leg. si mora, colum. 3. versic. 2. fallit. ff. solu. matri.

(5) Non falla otra cosa. Nota hoc verbum: nam si esset alia res, quam pignoratam, in qua posset fieri execu-tio sententiæ, non debet capi res pignoratam: quod & probari videtur in leg. à Divo Pio, §. sed & illud, ff. de re judica. Idem tamen crederem, & si essent aliæ res, id quibus fieri posset executio sententiæ, si ista quæ pigno-ri data fuit, magis commodè posset vendi, & in minus damnum debitoris, facit ad hoc, quod habetur in lege quamvis, ff. de pign. ad.

(6) Si valiere mas. Ex hoc patet, quod si res non plus valeret, quam creditor debetur, qui habebat illam obli-gatam, quod cessaret hujus legis dispositio, cum ex ven-ditione nullam posset consequi utilitatem victor, cuius favore fit executio, quod & notavit Paul. de Cast. in dic. leg. à Divo Pio, §. sed & illud in fin.

(7) Vender. Non intelligas, quod creditor compella-

otri. En tal razon como esta dezimos, que si aquel a quien fue tal cosa como esta empeña-da, non la demandasse a los tenedores della, fasta diez años seyendo en la tierra, o non seyendo en ella fasta veynte años, que dende adelante non la podria demandar. (1) Fuera ende, si aquel a quien fuesse dada, o vendida la cosa, la rescibi-essse sabiendo que era empeñada a otro: ca en-tonce, bien la podria demandar aquel a quien fue obligada primeramente, fasta treynta años. (2) Otro-si dezimos, que si aquel a quien fue empeñada la cosa, non le seyendo entregada, asfi como sobredicho es, non la demandasse el, o sus herederos, a aquel a quien gela empeno, o a sus herederos, fasta quarenta años; (3) que dende adelante non la podria demandar, que gela entregassen por ra-zon de peño; maguer que el que la empeno sea tenedor della.

L E Y XL.

En que manera se defata el derecho que el ome ha en el peño, por palabra, o callando.

Paladinamente (1) por palabras, o callando, puede el ome quitar el derecho que ha sobre el peño. E por palabras seria, como si dixesse aquel a quien ouiesse obligado el peño, al que gelo ouiesse empeñado, o a su Personero, quel

Ley 26.
tit. 16.
lib. 5.
Recop.

Ff2

tor-

tur vendere: sed vendetur auctoritate iudicis, vel per debitorem: creditor namque non cogitur vendere, sed ostendere rem mobilem, vel immobilem si esset domus, juxta id quod habetur in leg. quamvis, ff. de pign. ad. & ibi per Bartolum.

L E X XXXIX.

Solvitur pignoris obligatio, si res specialiter pigno-rata ante traditionem per debitorem alienetur, & creditor à possidente intra decem annos inter præsentis, & viginti inter absentes non petierit eam, nam obstat tunc præscriptio, nisi is cui fuit alienata, sciebat pignoratam, quia tunc petetur intra triginta annos, & non ultra, si vero creditor, & ejus hæredes à debitore, vel ejus hæ-redibus rem pignoratam intra quadraginta annos non petierint, postea non possunt. Hoc dicit.